



Utskottet för industrifrågor, forskning och energi

2016/0379(COD)

16.6.2017

*****I**

FÖRSLAG TILL BETÄNKANDE

om förslaget till Europaparlamentets och rådets förordning om den inre marknaden för el (omarbetning)
(COM(2016)0861 – C8-0492/2016 – 2016/0379(COD))

Utskottet för industrifrågor, forskning och energi

Föredragande: Krišjānis Kariņš

(Omarbetning – artikel 104 i arbetsordningen)

Teckenförklaring

- * Samrådsförfarande
- *** Godkännandeförfarande
- ***I Ordinarie lagstiftningsförfarande (första behandlingen)
- ***II Ordinarie lagstiftningsförfarande (andra behandlingen)
- ***III Ordinarie lagstiftningsförfarande (tredje behandlingen)

(Det angivna förfarandet baseras på den rättsliga grund som angetts i förslaget till akt.)

Ändringsförslag till ett förslag till akt

När parlamentets ändringsförslag utformas i två spalter gäller följande:

Text som utgår markeras med *fetkursiv stil* i vänsterspalten. Text som ersätts markeras med *fetkursiv stil* i båda spalterna. Ny text markeras med *fetkursiv stil* i högerspalten.

De två första raderna i hänvisningen ovanför varje ändringsförslag anger vilket textavsnitt som avses i det förslag till akt som behandlas. Om ett ändringsförslag avser en befintlig akt som förslaget till akt är avsett att ändra innehåller hänvisningen även en tredje och en fjärde rad. Den tredje raden anger den befintliga akten och den fjärde vilken bestämmelse i denna akt som ändringsförslaget avser.

När parlamentets ändringsförslag utformas som en konsoliderad text gäller följande:

Nya textdelar markeras med *fetkursiv stil*. Textdelar som utgår markeras med symbolen ¶ eller med genomstrykning. Textdelar som ersätts anges genom att ny text markeras med *fetkursiv stil* och text som utgår stryks eller markeras med genomstrykning.

Sådana ändringar som endast är tekniska och som gjorts av de berörda avdelningarna vid färdigställandet av den slutliga texten markeras däremot inte.

INNEHÅLL

	Sida
FÖRSLAG TILL EUROPAPARLAMENTETS LAGSTIFTNINGSRESOLUTION	5
MOTIVERING.....	68

FÖRSLAG TILL EUROPAPARLAMENTETS LAGSTIFTNINGSRESOLUTION

om förslaget till Europaparlamentets och rådets förordning om den inre marknaden för el (omarbetning)

(COM(2016)0861 – C8-0492/2016 – 2016/0379(COD))

(Ordinarie lagstiftningsförfarande – omarbetning)

Europaparlamentet utfärdar denna resolution

- med beaktande av kommissionens förslag till Europaparlamentet och rådet (COM(2016)0861),
- med beaktande av artiklarna 294.2 och 194.2 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt, i enlighet med vilka kommissionen har lagt fram sitt förslag för parlamentet (C8-0492/2016),
- med beaktande av artikel 294.3 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt,
- med beaktande av de motiverade yttranden som ingetts, inom ramen för protokoll nr 2 om tillämpning av subsidiaritets- och proportionalitetsprinciperna, av Tysklands förbundsdag, Tysklands förbundsrad, Polens senat, Tjeckiens deputeradekammare, Ungerns parlament, Spaniens parlament, Rumäniens senat, Rumäniens deputeradekammare, Polens sejm, Österrikes förbundsrad och Frankrikes senat, och enligt vilka utkastet till lagstiftningsakt inte är förenligt med subsidiaritetsprincipen,
- med beaktande av det interinstitutionella avtalet av den 28 november 2001 om en mer strukturerad användning av omarbetningstekniken för rättsakter¹,
- med beaktande av Europeiska ekonomiska och sociala kommitténs yttrande av den 31 maj 2017²,
- med beaktande av Regionkommitténs yttrande av den ...³,
- med beaktande av artiklarna 104, 59, 39 och 40 i arbetsordningen.
- med beaktande av betänkandet från utskottet för industrifrågor, forskning och energi (A8-0000/2017), och av följande skäl:
 - A. Enligt yttrandet från den rådgivande gruppen, sammansatt av de juridiska avdelningarna vid Europaparlamentet, rådet och kommissionen, innehåller kommissionens förslag inte några innehållsmässiga ändringar utöver dem som anges i förslaget, och i fråga om kodifieringen av de oförändrade bestämmelserna i de tidigare rättsakterna tillsammans med dessa ändringar gäller förslaget endast en kodifiering av de befintliga rättsakterna som inte ändrar deras sakinnehåll.

¹ EGT C 77, 28.3.2002, s. 1.

² [EUT C 0, 0.0.0000, s. 0. / Ännu ej offentliggjort i EUT.]

³ [EUT C 0, 0.0.0000, s. 0. / Ännu ej offentliggjort i EUT.]

1. Europaparlamentet antar nedanstående ståndpunkt vid första behandlingen med beaktande av rekommendationerna från den rådgivande gruppen, sammansatt av de juridiska avdelningarna vid Europaparlamentet, rådet och kommissionen.
2. Europaparlamentet uppmanar kommissionen att på nytt lägga fram ärendet för parlamentet om den ersätter, väsentligt ändrar eller har för avsikt att väsentligt ändra sitt förslag.
3. Europaparlamentet uppdrar åt talmannen att översända parlamentets ståndpunkt till rådet, kommissionen och de nationella parlamenten.

Ändringsförslag 1

Förslag till förordning

Skäl 10

Kommissionens förslag

(10) Kortfristiga marknader kommer att förbättra likviditet och konkurrens genom att ge fler resurser möjlighet att delta fullt ut på marknaden, särskilt sådana som är mer flexibla. En effektiv bristprissättning kommer att uppmuntra marknadsaktörerna att vara tillgängliga när de behövs som mest på marknaden och säkerställa att de kan täcka sina kostnader på grossistmarknaden. Det är därför mycket viktigt att *i möjligaste mån* säkerställa att administrativa och implicita pristak tas bort så att *bristpriserna* kan *stiga upp till värdet för förlorad last*. När de kortfristiga marknaderna och bristprissättningen är helt integrerade i marknadsstrukturen kommer de att bidra till att andra åtgärder för att säkerställa försörjningstryggheten, t.ex. kapacitetsmekanismer, kan tas bort. Samtidigt bör bristprissättning utan pristak på grossistmarknaden inte äventyra möjligheten till tillförlitliga och stabila priser för slutkunderna, framför allt hushåll samt små och medelstora företag.

Ändringsförslag

(10) Kortfristiga marknader kommer att förbättra likviditet och konkurrens genom att ge fler resurser möjlighet att delta fullt ut på marknaden, särskilt sådana som är mer flexibla. En effektiv bristprissättning kommer att uppmuntra marknadsaktörerna att vara tillgängliga när de behövs som mest på marknaden och säkerställa att de kan täcka sina kostnader på grossistmarknaden. Det är därför mycket viktigt att säkerställa att administrativa och implicita pristak tas bort så att *bristprissättning* kan *tillämpas*. När de kortfristiga marknaderna och bristprissättningen är helt integrerade i marknadsstrukturen kommer de att bidra till att andra åtgärder för att säkerställa försörjningstryggheten, t.ex. kapacitetsmekanismer *och andra subventioner*, kan tas bort. Samtidigt bör bristprissättning utan pristak på grossistmarknaden inte äventyra möjligheten till tillförlitliga och stabila priser för slutkunderna, framför allt hushåll samt små och medelstora företag.

Or. en

Ändringsförslag 2

Förslag till förordning Skäl 11

Kommissionens förslag

(11) Undantag från grundläggande marknadsprinciper, t.ex. balanseringsansvar, marknadsbaserad dirigerings eller inskränkning och omdirigering dämpar flexibilitetssignalerna och utgör hinder för **utvecklingen av** lösningar i form av t.ex. lagring, efterfrågefleksibilitet eller aggregering. **Även om undantag fortfarande är nödvändiga för att undvika onödig administrativ börda för vissa aktörer, särskilt hushåll och små och medelstora företag, så är omfattande undantag som gäller hela teknikformer inte förenliga med målet att uppnå marknadsbaserade och effektiva minskningar av koldioxidutsläppen, och bör därför ersättas av mer riktade åtgärder.**

Ändringsförslag

(11) Undantag från grundläggande marknadsprinciper, t.ex. balanseringsansvar, marknadsbaserad dirigerings eller inskränkning och omdirigering dämpar flexibilitetssignalerna, **ökar konsumenternas elräkningar** och utgör hinder för **investeringar i** lösningar i form av t.ex. lagring, efterfrågefleksibilitet eller aggregering. **Rättvis konkurrens bör säkerställas och nuvarande undantag frångås. Medlemsstaterna bör uppmana de producenter som drar nytta av undantag att bli marknadsaktörer för vilka samma regler gäller som för andra producenter.**

Or. en

Ändringsförslag 3

Förslag till förordning Skäl 24

Kommissionens förslag

(24) För att bättre säkerställa optimala investeringar i det transeuropeiska nätet och möta **utmaningen** där livskraftiga projekt för sammanlänkning inte kan förverkligas på grund av bristande prioritering på nationell nivå bör **användningen av** intäkter från överbelastning **omprövas och tillåtas endast** i syfte att säkerställa tillgänglighet och bibehålla eller öka sammanlänkningskapaciteten.

Ändringsförslag

(24) För att bättre säkerställa optimala investeringar i det transeuropeiska nätet och möta **utmaningarna** där livskraftiga projekt för sammanlänkning inte kan förverkligas på grund av bristande prioritering på nationell nivå bör intäkter från överbelastning **användas** i syfte att säkerställa tillgänglighet och bibehålla eller öka sammanlänkningskapaciteten. **Nationella tillsynsmyndigheter bör få tillåta att intäkter används för att sänka nättariffer.**

Ändringsförslag 4

Förslag till förordning

Skäl 26

Kommissionens förslag

(26) En robust bedömning av resurstillräckligheten för hela unionen på medellång till lång sikt bör utföras av Entso för el för att ge en objektiv grund för bedömningen av frågor som rör tillräcklighet. Hantering av resurstillräcklighetsfrågor med hjälp av kapacitetsmekanismer bör baseras på EU:s bedömning.

Ändringsförslag

(26) En robust bedömning av resurstillräckligheten för hela unionen på medellång till lång sikt bör utföras av Entso för el för att ge en objektiv grund för bedömningen av frågor som rör tillräcklighet. ***Bedömningen bör inrikta sig på nivåer av unionen, regionerna, medlemsstaterna och elområdena.*** Hantering av resurstillräcklighetsfrågor med hjälp av kapacitetsmekanismer bör baseras på EU:s bedömning.

Or. en

Ändringsförslag 5

Förslag till förordning

Skäl 27

Kommissionens förslag

(27) Den bedömning av resurstillräckligheten på medellång till lång sikt (från tio år framåt till ett år framåt) som fastställs i denna förordning har ett annat syfte än de säsongsbundna prognoserna (sex månader framåt) i enlighet med artikel 9 [förordningen om riskberedskap enligt förslag i COM(2016) 862]. Bedömningar på medellång till lång sikt används främst för att bedöma behovet av kapacitetsmekanismer, medan säsongsbundna prognoser används för att varna för risker som kan uppstå under de följande sex månaderna och som sannolikt kommer att leda till en avsevärd försämring av elförsörjningsläget.

Ändringsförslag

(27) Den bedömning av resurstillräckligheten på medellång till lång sikt (från tio år framåt till ett år framåt) som fastställs i denna förordning har ett annat syfte än de säsongsbundna prognoserna (sex månader framåt) i enlighet med artikel 9 [förordningen om riskberedskap enligt förslag i COM(2016) 862]. Bedömningar på medellång till lång sikt används främst för att bedöma behovet av kapacitetsmekanismer, medan säsongsbundna prognoser används för att varna för risker som kan uppstå under de följande sex månaderna och som sannolikt kommer att leda till en avsevärd försämring av elförsörjningsläget.

Regionala *operativa centrum* utför dessutom regionala tillräcklighetsbedömningar såsom definieras i EU-lagstiftningen om drift av elöverföringssystem. Dessa tillräcklighetsbedömningar är mycket kortsiktiga (från en vecka framåt till en dag framåt) och används i samband med driften av systemet.

Regionala *samordningscentrum* utför dessutom regionala tillräcklighetsbedömningar såsom definieras i EU-lagstiftningen om drift av elöverföringssystem. Dessa tillräcklighetsbedömningar är mycket kortsiktiga (från en vecka framåt till en dag framåt) och används i samband med driften av systemet.

(Denna ändring berör hela texten. Om ändringen antas ska hela texten anpassas i överensstämmelse härmed.)

Or. en

Ändringsförslag 6

Förslag till förordning Skäl 28

Kommissionens förslag

(28) Medlemsstaterna bör, innan de inför kapacitetsmekanismer, bedöma snedvridning till följd av lagstiftning som bidrar till resurstillräcklighetsproblem. De bör vara skyldiga att *vidta* åtgärder för att undanröja de konstaterade snedvridningarna, *inklusive en tidsplan för genomförandet. Kapacitetsmekanismer bör endast införas för de återstående problem som inte kan hanteras genom att sådana snedvridningar undanröjs.*

Ändringsförslag

(28) Medlemsstaterna bör, innan de inför kapacitetsmekanismer, bedöma snedvridning till följd av lagstiftning som bidrar till resurstillräcklighetsproblem. De bör vara skyldiga att *göra upp en genomförandeplan med konkreta* åtgärder för att undanröja de konstaterade snedvridningarna. *Genomförandeplanen bör offentliggöras och regelbundet ses över av kommissionen och byrån.*

Or. en

Ändringsförslag 7

Förslag till förordning Skäl 28a (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(28a) Kapacitetsmekanismer bör införas endast såsom en sistahandsutväg, när det

inte går att åtgärda tillräcklighetsproblem genom att undanröja befintliga marknadssnedvridningar. Den strategiska reserven aktiveras i sällsynta fall när marknaderna inte längre kan bestämma ett clearingpris, vilket skulle medföra ekonomiska konsekvenser för marknadsoperatörer som inte fullgör sitt balansansvar och följaktligen får vidkännas en avsevärd kostnad. Strategiska reserver är begränsade och mindre snedvridande. Medlemsstaterna bör se efter om det skulle räcka med strategiska reserver för att avhjälpa deras tillräcklighetsproblem.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är ouplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 8

Förslag till förordning

Skäl 29

Kommissionens förslag

(29) Medlemsstater som avser att införa kapacitetsmekanismer bör utarbeta resurstillräcklighetsmål genom en transparent och kontrollerbar process. **Medlemsstaterna bör ha frihet att sätta sina egna önskade nivåer** för försörjningstrygghet.

Ändringsförslag

(29) Medlemsstater som avser att införa kapacitetsmekanismer bör utarbeta resurstillräcklighetsmål genom en transparent och kontrollerbar process. **Nationella tillsynsmyndigheter bör fastställa den nödvändiga nivån** för försörjningstrygghet.

Or. en

Ändringsförslag 9

Förslag till förordning

Skäl 31

Kommissionens förslag

(31) Detaljerade regler för att underlätta effektivt gränsöverskridande deltagande i andra kapacitetsmekanismer än sådana som gäller strategiska reserver bör fastställas. Systemansvariga för överföringssystem på båda sidor om en gräns bör underlätta för intresserade producenter som vill delta i kapacitetsmekanismer i andra medlemsstater. De bör därför beräkna den kapacitet som ger möjlighet till gränsöverskridande deltagande, möjliggöra sådant deltagande och kontrollera tillgängligheten. De nationella tillsynsmyndigheterna bör verkställa de gränsöverskridande reglerna i medlemsstaterna.

Ändringsförslag

(Berör inte den svenska versionen.)

Or. en

Ändringsförslag 10

Förslag till förordning Skäl 33

Kommissionens förslag

(33) Samordningen mellan systemansvariga för överföringssystem på regional nivå har formaliserats genom obligatoriskt deltagande för systemansvariga för överföringssystem i regionala säkerhetssamordnare, vilket bör kompletteras med en förstärkt institutionell ram genom inrättandet av regionala **operativa centrum**. Inrättandet av regionala **operativa centrum** bör **ta hänsyn till** befintliga regionala samordningsinitiativ och stödja den alltmer integrerade driften av elsystem i hela unionen, och därmed säkerställa att de fungerar effektivt och säkert.

Ändringsförslag

(33) Samordningen mellan systemansvariga för överföringssystem på regional nivå har formaliserats genom obligatoriskt deltagande för systemansvariga för överföringssystem i regionala säkerhetssamordnare, vilket bör kompletteras med en förstärkt institutionell ram genom inrättandet av regionala **samordningscentrum**. Inrättandet av regionala **samordningscentrum** bör **baseras på** befintliga regionala samordningsinitiativ och stödja den alltmer integrerade driften av elsystem i hela unionen, och därmed säkerställa att de fungerar effektivt och säkert.

Or. en

Ändringsförslag 11

Förslag till förordning Skäl 35

Kommissionens förslag

(35) Regionala *operativa centrum* bör utföra uppgifter där regionaliseringen ger ett mervärde jämfört med om uppgifterna utförs på nationell nivå. De regionala *operativa centrumens* uppgifter bör omfatta de uppgifter som innehas av regionala säkerhetssamordnare samt ytterligare uppgifter *avseende systemdrift, marknadsdrift och riskberedskap*. Realtidsdrift av elsystemet bör inte ingå i de funktioner som innehas av regionala *operativa centrum*.

Ändringsförslag

(35) Regionala *samordningscentrum* bör utföra uppgifter där regionaliseringen ger ett mervärde jämfört med om uppgifterna utförs på nationell nivå. De regionala *samordningscentrumens* uppgifter bör omfatta de uppgifter som innehas av regionala säkerhetssamordnare samt ytterligare uppgifter *av betydelse för regionen*. Realtidsdrift av elsystemet bör inte ingå i de funktioner som innehas av regionala *samordningscentrum*.

Or. en

Ändringsförslag 12

Förslag till förordning Skäl 36

Kommissionens förslag

(36) Regionala *operativa centrum* bör främst verka till förmån för regionens system- och marknadsdrift och inte till förmån för någon enskild enhet. Regionala *operativa centrum* bör därför *för vissa funktioner ha beslutsbefogenheter att agera och rikta insatser som systemansvariga för överföringssystem i systemdriftsregionen ska genomföra, och för övriga funktioner ha* en stärkt rådgivande roll.

Ändringsförslag

(36) Regionala *samordningscentrum* bör främst verka till förmån för regionens system- och marknadsdrift och inte till förmån för någon enskild enhet. Regionala *samordningscentrum* bör därför *få* en stärkt rådgivande roll *genom att kunna utfärda rekommendationer*.

Or. en

Ändringsförslag 13

Förslag till förordning Artikel 1 – led 1 – led a

Kommissionens förslag

(a) att lägga grunden för ett effektivt uppnående av målen för den europeiska energiunionen, och särskilt klimat- och energiramen för 2030³⁰, genom att med hjälp av marknadens signaler uppnå **ökad** flexibilitet, minskade koldioxidutsläpp och ökad innovation,

³⁰ COM(2014) 015 final.

Ändringsförslag

(a) att lägga grunden för ett effektivt uppnående av målen för den europeiska energiunionen, och särskilt klimat- och energiramen för 2030³⁰, genom att med hjälp av marknadens signaler uppnå **ökade investeringar i** flexibilitet, minskade koldioxidutsläpp och ökad innovation,

³⁰ COM(2014) 015 final.

Or. en

Ändringsförslag 14

Förslag till förordning Artikel 2 – punkt 2 – led u

Kommissionens förslag

(u) *kapacitetsmekanism*: en administrativ åtgärd för att säkerställa att **önskad** nivå uppnås när det gäller försörjningstryggheten, genom ersättning till resurser för att de är tillgängliga, med undantag för åtgärder som rör stödtjänster.

Ändringsförslag

(u) *kapacitetsmekanism*: en administrativ åtgärd för att säkerställa att **nödvändig** nivå uppnås när det gäller försörjningstryggheten, genom ersättning till resurser för att de är tillgängliga, med undantag för åtgärder som rör stödtjänster.

Or. en

Ändringsförslag 15

Förslag till förordning Artikel 2 – punkt 2 – led v

Kommissionens förslag

(v) *strategisk reserv*: en kapacitetsmekanism där resurser utnyttjas endast om dagen före- och

Ändringsförslag

(v) *strategisk reserv*: en kapacitetsmekanism där resurser utnyttjas endast om dagen före- och

intradagsmarknaderna inte lyckats bestämma ett clearingpris, systemansvariga för överföringssystem har uttömt sina balansresurser för att upprätta en jämvikt mellan tillgång och efterfrågan, och obalanser på marknaden under de perioder där reserverna utnyttjades avräknas med hjälp av värdet för förlorad last.

intradagsmarknaderna inte lyckats bestämma ett clearingpris, systemansvariga för överföringssystem har uttömt sina balansresurser för att upprätta en jämvikt mellan tillgång och efterfrågan, och obalanser på marknaden under de perioder där reserverna utnyttjades avräknas med hjälp av *tekniska prisbegränsningar eller* värdet för förlorad last.

Or. en

Ändringsförslag 16

Förslag till förordning Artikel 2 – punkt 2 – led x

Kommissionens förslag

(x) *demonstrationsprojekt: ett projekt som visar upp teknik som är den första av sitt slag inom unionen och som representerar en viktig innovation som med god marginal överträffar tidigare känd teknik.*

Ändringsförslag

utgår

Or. en

Ändringsförslag 17

Förslag till förordning Artikel 3 – punkt 1 – led b

Kommissionens förslag

(b) Åtgärder som hindrar en prisbildning baserad på tillgång och efterfrågan *eller är hämmande för utvecklingen av mer flexibel produktion, koldioxidsnål produktion eller mer flexibel efterfrågan* ska undvikas.

Ändringsförslag

(b) Åtgärder som hindrar en prisbildning baserad på tillgång och efterfrågan ska undvikas.

Or. en

Motivering

Texten flyttad till artikel 3.1 ba (ny).

Ändringsförslag 18

Förslag till förordning

Artikel 3 – punkt 1 – led ba (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

*(ba) Utvecklingen av mer flexibel
produktion, koldioxidsnål produktion
eller mer flexibel efterfrågan ska främjas.*

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 19

Förslag till förordning

Artikel 3 – punkt 1 – led f

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(f) Marknadsreglerna ska **tillhandahålla** lämpliga incitament till investeringar i produktion, lagring, energieffektivitet och efterfrågefleksibilitet **för att tillgodose marknadens behov** och därmed säkerställa försörjningstryggheten.

(f) Marknadsreglerna ska **uppmuntra till fri prisbildning, så att det ges** lämpliga incitament till investeringar i produktion, lagring, energieffektivitet och efterfrågefleksibilitet **och rättvis konkurrens underlättas**, och därmed säkerställa försörjningstryggheten.

Or. en

Ändringsförslag 20

Förslag till förordning

Artikel 3 – punkt 1 – led g

Kommissionens förslag

(g) Hinder för gränsöverskridande elflöden och gränsöverskridande transaktioner på elmarknaderna och berörda tjänstemarknader ska **undvikas**.

Ändringsförslag

(g) Hinder för gränsöverskridande elflöden och gränsöverskridande transaktioner på elmarknaderna och berörda tjänstemarknader ska **undanröjas**.

Or. en

Ändringsförslag 21

**Förslag till förordning
Artikel 3 – punkt 1 – led m**

Kommissionens förslag

(m) Marknadsreglerna ska möjliggöra inträde och utträde för elproduktions- och elhandelsföretag baserat på deras bedömning av den ekonomiska och finansiella livskraften i deras verksamhet.

Ändringsförslag

(m) Marknadsreglerna ska möjliggöra **obegränsat** inträde och utträde för elproduktions- och elhandelsföretag baserat på deras bedömning av den ekonomiska och finansiella livskraften i deras verksamhet.

Or. en

Ändringsförslag 22

**Förslag till förordning
Artikel 3 – punkt 1 – led n**

Kommissionens förslag

(n) Långsiktiga möjligheter till risksäkring, vilket gör det möjligt för marknadsaktörer att risksäkra sig mot prisvolatilitet på marknadsmässiga grunder samt **undanröja** osäkerhet om framtida avkastning på investerat kapital ska kunna handlas på börser på ett transparent sätt, med förbehåll för konkurrensregler i EU:s fördrag.

Ändringsförslag

(n) Långsiktiga möjligheter till risksäkring, vilket gör det möjligt för marknadsaktörer att risksäkra sig mot prisvolatilitet på marknadsmässiga grunder samt **minska** osäkerhet om framtida avkastning på investerat kapital ska kunna handlas på börser på ett transparent sätt, med förbehåll för konkurrensregler i EU:s fördrag.

Or. en

Ändringsförslag 23

Förslag till förordning

Artikel 4 – punkt 1

Kommissionens förslag

1. Alla marknadsaktörer ska ***eftersträva ett system i balans och*** vara ekonomiskt ansvariga för de obalanser de orsakar i systemet. De ska antingen vara balansansvariga parter eller delegera ansvaret till en balansansvarig part efter eget val.

Ändringsförslag

1. Alla marknadsaktörer ska vara ekonomiskt ansvariga för de obalanser de orsakar i systemet. De ska antingen vara balansansvariga parter eller delegera ansvaret till en balansansvarig part efter eget val.

Or. en

Ändringsförslag 24

Förslag till förordning

Artikel 4 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Medlemsstaterna får föreskriva undantag från balanseringsansvaret för

Ändringsförslag

2. Medlemsstaterna får föreskriva undantag från balanseringsansvaret för anläggningar som tar emot stöd som godkänts av kommissionen enligt unionens regler för statligt stöd i enlighet med artiklarna 107–109 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt och som tagits i drift före [Publicationsbyrå ***dagen för denna förordnings ikraftträdande***]. Medlemsstaterna får, med förbehåll för unionens regler om statligt stöd, ge incitament till marknadsaktörer som är helt eller delvis befriade från balanseringsansvar att acceptera ***fullständigt*** balanseringsansvar mot lämplig ersättning.

- (a) ***demonstrationsprojekt,***
- (b) ***produktionsanläggningar som använder förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme med en installerad elproduktionskapacitet på mindre än***

500 kW,

(c) anläggningar som tar emot stöd som godkänts av kommissionen enligt unionens regler för statligt stöd i enlighet med artiklarna 107–109 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt och som tagits i drift före [Publikationsbyrå: **ikraftträdandet**]. Medlemsstaterna får, med förbehåll för unionens regler om statligt stöd, ge incitament till marknadsaktörer som är helt eller delvis befriade från balanseringsansvar att acceptera balanseringsansvar mot lämplig ersättning.

Or. en

Motivering

Om vissa marknadsaktörer beviljas undantag innebär detta att andra diskrimineras, vilket undergräver själva grunden för marknadens struktur, ökar konsumenternas utgifter och skapar osäkerhet för investerarna. De nuvarande aktörerna som fått undantag bör inte hamna i en oförmånlig situation. Likväl bör medlemsstaterna åläggas uppmuntra sådana aktörer att acceptera fullständigt balanseringsansvar mot lämplig ersättning.

Ändringsförslag 25

Förslag till förordning Artikel 4 – punkt 3

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3. Från och med den 1 januari 2026 ska punkt 2 b tillämpas endast på produktionsanläggningar som använder förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme med en installerad elproduktionskapacitet på mindre än 250 kW. *utgår*

Or. en

Ändringsförslag 26

Förslag till förordning Artikel 5 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Balanseringstjänster ska organiseras på ett sådant sätt att man säkerställer icke-diskriminering mellan marknadsaktörerna, ***med hänsyn tagen till olika teknisk förmåga till produktion i intermittenta förnybara energikällor, efterfrågefleksibilitet och lagring.***

Ändringsförslag

2. Balanseringstjänster ska organiseras på ett sådant sätt att man säkerställer icke-diskriminering mellan marknadsaktörerna.

Or. en

Ändringsförslag 27

Förslag till förordning Artikel 5 – punkt 8

Kommissionens förslag

8. Upphandlingen av balanskapacitet ska ***underlättas på regional nivå i enlighet med punkt 8 i bilaga I.*** Upphandlingen ska baseras på en primär marknad och organiseras på ett sådant sätt att den är icke-diskriminerande mellan marknadsaktörer som deltar förkvalificeringsprocessen, individuellt eller genom aggregering.

Ändringsförslag

8. Upphandlingen av balanskapacitet ska ***skötas av de systemansvariga för överföringssystemen.*** Upphandlingen ska baseras på en primär marknad och organiseras på ett sådant sätt att den är icke-diskriminerande mellan marknadsaktörer som deltar förkvalificeringsprocessen, individuellt eller genom aggregering.

Or. en

Ändringsförslag 28

Förslag till förordning Artikel 7 – punkt 1

Kommissionens förslag

1. Marknadsoperatörer ska ge marknadsaktörer möjlighet att handla energi så nära realtid som möjligt, och åtminstone fram till ***den stängningstid för kapacitetstilldelning mellan elområden på intradagsmarknaden som fastställs i***

Ändringsförslag

1. Marknadsoperatörer ska ge marknadsaktörer möjlighet att handla energi så nära realtid som möjligt, och åtminstone fram till ***15 minuter före realtid inom alla elområden.***

Motivering

Av omsorg om ökad konkurrens och minskade kostnader för konsumenterna bör handeln ske så nära realtid som möjligt. På det sättet kan flera aktörer komma in på marknaden, och således bredda utbudet av produkter.

Ändringsförslag 29

**Förslag till förordning
Artikel 7 – punkt 2**

Kommissionens förslag

2. Marknadsoperatörer ska ge marknadsaktörer möjlighet att handla med energi för tidsintervall som är minst lika korta som avräkningsperioden för obalanser på både dagen före- och intradagsmarknaderna.

Ändringsförslag

2. Marknadsoperatörer ska ge marknadsaktörer möjlighet att ***på nationella och gränsöverskridande marknader*** handla med energi för tidsintervall som är minst lika korta som avräkningsperioden för obalanser på både dagen före- och intradagsmarknaderna.

Ändringsförslag 30

**Förslag till förordning
Artikel 7 – punkt 4**

Kommissionens förslag

4. Senast den 1 januari **2025** ska avräkningsperioden för obalanser vara 15 minuter i alla kontrollområden.

Ändringsförslag

4. Senast den 1 januari **2022** ska avräkningsperioden för obalanser vara 15 minuter i alla kontrollområden.

Ändringsförslag 31

Förslag till förordning

Artikel 9 – punkt 1

Kommissionens förslag

1. Det får inte finnas någon högsta **gräns för grossistpriset på el, undantaget om den sätts till värdet för förlorad last, fastställt i enlighet med artikel 10. Det får inte finnas någon** lägsta gräns för grossistpriset på el, **undantaget om det sätts till ett värde på minus 2 000 EUR eller mindre och, om det uppnås eller förväntas uppnås, sätts till ett lägre värde för påföljande dag.** Denna bestämmelse ska tillämpas på bland annat bud och clearingpris inom alla tidsramar och omfatta balansenergi och obalanspriser.

Ändringsförslag

1. Det får inte finnas någon högsta **eller** lägsta gräns för grossistpriset på el. Denna bestämmelse ska tillämpas på bland annat bud och clearingpris inom alla tidsramar och omfatta balansenergi och obalanspriser.

Or. en

Ändringsförslag 32

Förslag till förordning

Artikel 9 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Genom undantag från punkt 1 **och till och med den [Publikationsbyrån: två år efter ikraftträdandet]** får marknadsoperatörer tillämpa gränsvärden på de maximala clearingpriserna för dagen före- och intradagstidsramarna i enlighet med artiklarna 41 och 54 i förordning (EU) nr 2015/1222. Om gränsvärdena uppnås, eller förväntas uppnås, ska de **höjas för påföljande dag.**

Ändringsförslag

2. Genom undantag från punkt 1 får marknadsoperatörer tillämpa **tekniska** gränsvärden på de maximala clearingpriserna för dagen före- och intradagstidsramarna i enlighet med artiklarna 41 och 54 i förordning (EU) nr 2015/1222. Om **de här tekniska** gränsvärdena uppnås, eller förväntas uppnås, ska de **anpassas.**

Or. en

Motivering

Marknadsoperatörerna bör tillämpa pristak och dessa bör vara tillräckligt höga, helst så pass att de aldrig uppnås, för att handel ska äga rum. Skulle dessa gränsvärden uppnås måste

de höjas med tanke på framtiden. Dessa tekniska gränsvärden för priserna måste harmoniseras över marknadsområdet. Olika pristak skulle bli till skada för konsumenterna i de medlemsstater där pristaken är lägre, eftersom elflödet skulle gå till den medlemsstat där priserna är högre och handel skulle ändå äga rum.

Ändringsförslag 33

Förslag till förordning

Artikel 9 – punkt 2 – stycke 1a (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

De tekniska gränsvärdena för priserna ska vara tillräckligt höga för att inte handeln ska avbrytas i onödan och harmoniseras för det gemensamma marknadsområdet.

Or. en

Motivering

Marknadsoperatörerna bör tillämpa pristak och dessa bör vara tillräckligt höga, helst så pass att de aldrig uppnås, för att handel ska äga rum. Skulle dessa gränsvärden uppnås måste de höjas med tanke på framtiden. Dessa tekniska gränsvärden för priserna måste harmoniseras över marknadsområdet. Olika pristak skulle bli till skada för konsumenterna i de medlemsstater där pristaken är lägre, eftersom elflödet skulle gå till den medlemsstat där priserna är högre och handel skulle ändå äga rum.

Ändringsförslag 34

Förslag till förordning

Artikel 10 – punkt 1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1. Senast [Publikationsbyrån: ett år efter ikraftträdandet] ska medlemsstaterna fastställa en ***enda uppskattning*** av värdet för förlorad last (VoLL, *Value of Lost Load*) på deras eget territorium, uttryckt i euro/MWh. ***Uppskattningen*** ska rapporteras till kommissionen och offentliggöras. ***Medlemsstaterna får fastställa olika värden för förlorad last för olika elområden om de har flera elområden inom sina respektive territorier.*** Vid fastställandet av ***värdet för***

1. [Publikationskontoret: Senast [Publikationsbyrån: ett år efter ikraftträdandet] ska medlemsstaterna fastställa en ***eller flera uppskattningar*** av värdet för förlorad last (VoLL, *Value of Lost Load*) på deras eget territorium, uttryckt i euro/MWh. ***Uppskattningarna*** ska rapporteras till kommissionen och offentliggöras. Vid fastställandet av ***värdena*** ska medlemsstaterna tillämpa den metod som utarbetas enligt artikel 19.5.

förlorad last ska medlemsstaterna tillämpa den metod som utarbetas enligt artikel 19.5.

Or. en

Motivering

El har olika värde inom olika sektorer och geografiska regioner inom en och samma medlemsstat, och därför kan det tänkas att det inte går att fastställa ett enda värde. För vissa konsumenter kan elen bli för högt värderad, för andra däremot för lågt. Om handeln måste begränsas bör detta ske genom fastställande av tekniska prisgränser som marknadsoperatörerna tillämpar i enlighet med artikel 9.

Ändringsförslag 35

Förslag till förordning Artikel 11 – punkt 1

Kommissionens förslag

1. Dirigering av kraftproduktionsanläggningar och efterfrågefleksibilitet ska vara icke-diskriminerande och marknadsbaserad, *om inte annat föreskrivs i punkterna 2–4.*

Ändringsförslag

1. Dirigering av kraftproduktionsanläggningar och efterfrågefleksibilitet ska vara icke-diskriminerande och marknadsbaserad.

Or. en

Ändringsförslag 36

Förslag till förordning Artikel 11 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. *Systemansvariga för överföringssystem ska vid dirigering av elproduktionsanläggningar prioritera produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme från små produktionsanläggningar eller produktionsanläggningar som utnyttjar ny teknik eller högeffektiv kraftvärme enligt något av följande:*

utgår

Ändringsförslag

(a) *Produktionsanläggningar som använder förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme med en installerad elproduktionskapacitet på mindre än 500 kW.*

(b) *Demonstrationsprojekt för innovativa teknikformer.*

Or. en

Motivering

Om vissa marknadsaktörer beviljas undantag innebär detta att andra diskrimineras, vilket undergräver själva grunden för marknadsstruktur, ökar konsumenternas utgifter och skapar osäkerhet för investerarna. Produktion från förnybar energi är den mest konkurrenskraftiga på marknads villkor.

Ändringsförslag 37

Förslag till förordning Artikel 11 – punkt 3 – stycke 1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Om den totala kapaciteten hos produktionsanläggningar som omfattas av prioriterad inmatning enligt punkt 2 överstiger 15 % av den totala installerade produktionskapaciteten i en medlemsstat ska punkt 2 a tillämpas endast på tillkommande produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme med en installerad elproduktionskapacitet på mindre än 250 kW.

utgår

Or. en

Ändringsförslag 38

Förslag till förordning Artikel 11 – punkt 3 – stycke 2

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Från och med den 1 januari 2026 ska

utgår

punkt 2 a tillämpas endast på produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme med en installerad elproduktionskapacitet på mindre än 250 kW eller, om tröskeln enligt den första meningen i denna punkt har nåtts, på mindre än 125 kW.

Or. en

Ändringsförslag 39

Förslag till förordning Artikel 11 – punkt 4a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4a. Medlemsstaterna ska fasa ut prioriterad inmatning för de produktionsanläggningar som avses i punkt 4. Detta kan innefatta skälig ekonomisk ersättning eller att det träffas något annat slags överenskommelse mellan producenten och medlemsstaten.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 40

Förslag till förordning Artikel 12 – punkt 2

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

2. De resurser som inskränks eller omdirigeras ska väljas bland de produktions- eller förbrukningsanläggningar **som lämnar bud för inskränkning eller omdirigering** med hjälp av marknadsbaserade mekanismer,

2. De resurser som inskränks eller omdirigeras ska väljas bland de produktions- eller förbrukningsanläggningar med hjälp av marknadsbaserade mekanismer, och de ska ersättas ekonomiskt. Icke-marknadsbaserad

och de ska ersättas ekonomiskt. Icke-marknadsbaserad inskränkning eller omdirigering av produktion eller efterfrågefleksibilitet får användas endast om inget marknadsbaserat alternativ finns tillgängligt, om alla tillgängliga marknadsbaserade resurser använts, **eller om antalet produktions- eller förbrukningsanläggningar som är tillgängliga i området och lämpliga för tillhandahållande av tjänsten är för lågt för att säkerställa en effektiv konkurrens.** Tillhandahållandet av marknadsbaserade resurser ska vara öppet för produktion oavsett teknik, för lagring och för efterfrågefleksibilitet, inklusive för operatörer som finns i andra medlemsstater, såvida detta inte är tekniskt ogenomförbart.

inskränkning eller omdirigering av produktion eller efterfrågefleksibilitet får användas endast **av driftssäkerhetsskäl och** om inget marknadsbaserat alternativ finns tillgängligt, **eller** om alla tillgängliga marknadsbaserade resurser använts. Tillhandahållandet av marknadsbaserade resurser ska vara öppet för produktion oavsett teknik, för lagring och för efterfrågefleksibilitet, inklusive för operatörer som finns i andra medlemsstater, såvida detta inte är tekniskt ogenomförbart.

Or. en

Ändringsförslag 41

Förslag till förordning Artikel 12 – punkt 5 – led b

Kommissionens förslag

(b) **Produktionsanläggningar** som **utnyttjar** högeffektiv **kraftvärme** ska bli föremål för omdirigering nedåt eller inskränkning endast om inga andra alternativ än inskränkning eller omdirigering nedåt av produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor finns, eller om andra lösningar skulle leda till oproportionerliga kostnader eller risker för nätsäkerheten.

Ändringsförslag

(b) **El** som **produceras i en** högeffektiv **kraftvärmeprocess** ska bli föremål för omdirigering nedåt eller inskränkning endast om inga andra alternativ än inskränkning eller omdirigering nedåt av produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor finns, eller om andra lösningar skulle leda till oproportionerliga kostnader eller risker för nätsäkerheten.

Or. en

Ändringsförslag 42

Förslag till förordning Artikel 12 – punkt 5 – led c

Kommissionens förslag

(c) Egenproducerad el från produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme och som inte matas in i överförings- eller distributionsnätet får inskränkas endast om ingen annan lösning finns för att lösa nätsäkerhetsproblem.

Ändringsförslag

(c) Egenproducerad el från produktionsanläggningar som utnyttjar förnybara energikällor eller högeffektiv kraftvärme och som inte matas in i överförings- eller distributionsnätet får inskränkas endast om ingen annan lösning finns för att lösa nätsäkerhetsproblem, **eller om detta skulle leda till oproportionerliga kostnader.**

Or. en

Ändringsförslag 43

Förslag till förordning Artikel 13 – punkt 4

Kommissionens förslag

4. De systemansvariga för överföringssystem som deltar i översynen av elområden ska lägga fram ett förslag för **kommissionen** om att ändra eller behålla elområdeskonfigurationen. **Kommissionen** ska på grundval av **detta förslag anta** ett beslut om att ändra eller behålla elområdeskonfigurationen [**senast sex månader efter denna förordnings ikraftträdande – datum införs av Publikationsbyrån**] eller **senast sex månader efter färdigställandet av den elområdeskonfiguration som inlett i enlighet med artikel 32.1 a, b eller c i förordning (EU) nr 2015/1222, beroende på vad som inträffar sist.**

Ändringsförslag

4. De systemansvariga för överföringssystem som deltar i översynen av elområden ska lägga fram ett förslag för **de berörda medlemsstaterna** om att ändra eller behålla elområdeskonfigurationen. **De berörda medlemsstaterna är de som deltar i översynen enligt artikel 32.2 i förordning (EU) 2015/1222 och de i samma kapacitetsberäkningsregion enligt förordning (EU) 2015/1222. De berörda medlemsstaterna** ska på grundval av **förslaget komma fram till ett enhälligt beslut inom sex månader** om att ändra eller behålla elområdeskonfigurationen. **Andra medlemsstater eller tredjeländer får lämna synpunkter. Beslutet ska vara motiverat i enlighet med relevant unionsrätt och ska ta hänsyn till synpunkter från andra medlemsstater och tredjeländer samt till åtaganden om att åtgärda befintlig överbelastning som gjorts av de berörda medlemsstaterna. De berörda medlemsstaterna ska underrätta kommissionen och byrån om sitt beslut och om gränsöverskridande avtal som**

ingås mellan medlemsstaterna, de nationella tillsynsmyndigheterna eller de systemansvariga för överföringssystemen i syfte att uppnå konsensus. Avtal som ingåtts av de berörda medlemsstaterna ska inte avvika från samordnade kapacitetsberäkningsprocesser som anges i artikel 14 och inte heller från de relevanta bestämmelserna i förordning (EU) 2015/1222.

Or. en

Ändringsförslag 44

**Förslag till förordning
Artikel 13 – punkt 4a (ny)**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4a. Om de berörda medlemsstaterna inte kan komma fram till ett enhälligt beslut inom den föreskrivna tidsfristen, eller om medlemsstaterna fått veta att de åtaganden på vilka tidigare enhälliga beslut grundade sig inte har fullgjorts, ska de omedelbart underrätta kommissionen som ska ändra eller behålla elområdeskonfigurationen inom sex månader efter mottagandet av anmälan.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är ouplösligt kopplade till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 45

**Förslag till förordning
Artikel 13 – punkt 5**

Kommissionens förslag

5. *Det beslut som avses i punkt 4 ska baseras på resultatet av översynen av elområden och förslaget från de systemansvariga för överföringssystemen om att behålla eller ändra elområdena. Beslutet ska motiveras, särskilt i fråga om eventuella avvikelser från resultatet av elområdesöversynen.*

Ändringsförslag

5. *Tidsfristen för kommissionens beslut som avses i punkt 4a får förlängas med upp till 18 månader om den berörda medlemsstaten samtycker till en detaljerad färdplan med konkreta etappmål för hur överbelastningen ska lösas. Den berörda medlemsstaten ska regelbundet rapportera till kommissionen och andra berörda medlemsstater om de framsteg som gjorts.*

Or. en

Ändringsförslag 46

**Förslag till förordning
Artikel 13 – punkt 6**

Kommissionens förslag

6. *Om ytterligare elområdesöversyner inleds enligt artikel 32.1 a, b eller c i förordning (EU) nr 2015/1222 får kommissionen anta ett beslut senast sex månader efter slutförandet av den elområdesöversynen.*

Ändringsförslag

utgår

Or. en

Ändringsförslag 47

**Förslag till förordning
Artikel 13 – punkt 7**

Kommissionens förslag

7. Kommissionen ska samråda med berörda intressenter *om sina* beslut enligt denna artikel *innan de antas*.

Ändringsförslag

7. *Medlemsstaterna och* kommissionen ska samråda med berörda intressenter *innan de antar* beslut enligt denna artikel.

Or. en

Ändringsförslag 48

Förslag till förordning Artikel 13 – punkt 8

Kommissionens förslag

8. *Kommissionens* beslut ska ange datum för genomförandet av en ändring. Genomförandedatumet ska balansera behovet av snabb förändring med praktiska överväganden, inbegripet terminshandel med elektricitet. *Kommissionen får fastställa* lämpliga övergångsarrangemang som en del av *sitt beslut*.

Ändringsförslag

8. *Det* beslut som *antas enligt denna artikel* ska ange datum för genomförandet av en ändring. Genomförandedatumet ska balansera behovet av snabb förändring med praktiska överväganden, inbegripet terminshandel med elektricitet. Lämpliga övergångsarrangemang *får fastställas* som en del av *beslutet*.

Or. en

Ändringsförslag 49

Förslag till förordning Artikel 13 – punkt 8a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

8a. Om ytterligare elområdesöversyner inleds enligt artikel 32.1 a, b eller c i förordning (EU) 2015/1222 ska punkterna 4–8 i denna artikel tillämpas.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 50

Förslag till förordning Artikel 16 – punkt 1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1. De avgifter som tas ut av

1. De avgifter som tas ut av

nätoperatörerna för tillträde till näten , inklusive avgifter för anslutning till näten, avgifter för användning av näten och, i tillämpliga fall, avgifter för därmed sammanhängande förstärkningar av näten, ska vara transparenta, beakta behovet av nätsäkerhet och nätflexibilitet och spegla de faktiska kostnaderna, i den mån dessa kostnader motsvaras av effektiva och strukturellt jämförbara nätoperatörers kostnader, samt tillämpas på ett icke-diskriminerande sätt. De ska särskilt tillämpas på ett sådant sätt att de inte leder till diskriminering mellan produktion som är ansluten på distributionsnivå i jämförelse med produktion som är ansluten på överföringsnivå, vare sig positiv eller negativ. De får inte leda till diskriminering av energilagring, och får inte verka hämmande på deltagande i efterfrågefleksibilitet. Utan att det påverkar punkt 3 får avgifterna inte vara avståndsrelaterade.

nätoperatörerna för tillträde till näten , inklusive avgifter för anslutning till näten, avgifter för användning av näten och, i tillämpliga fall, avgifter för därmed sammanhängande förstärkningar av näten, ska vara transparenta, beakta behovet av nätsäkerhet och nätflexibilitet och spegla de faktiska kostnaderna, i den mån dessa kostnader motsvaras av effektiva och strukturellt jämförbara nätoperatörers kostnader, samt tillämpas på ett icke-diskriminerande sätt. **Nättariffer bör inte inbegripa icke-relaterade kostnader för andra politiska mål, t.ex. skatter eller avgifter, eftersom detta skulle snedvrída beslut om produktion, konsumtion och investeringar.** De ska särskilt tillämpas på ett sådant sätt att de inte leder till diskriminering mellan produktion som är ansluten på distributionsnivå i jämförelse med produktion som är ansluten på överföringsnivå, vare sig positiv eller negativ. De får inte leda till diskriminering av energilagring, och får inte verka hämmande på deltagande i efterfrågefleksibilitet. Utan att det påverkar punkt 3 får avgifterna inte vara avståndsrelaterade.

Or. en

Ändringsförslag 51

Förslag till förordning

Artikel 17 – punkt 2 – stycke 1 – led a

Kommissionens förslag

(a) garantier för att den tilldelade kapaciteten faktiskt är tillgänglig,

Ändringsförslag

(a) garantier för att den tilldelade kapaciteten faktiskt är tillgänglig, **och/eller**

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 52

Förslag till förordning

Artikel 17 – punkt 2 – stycke 1 – led b

Kommissionens förslag

(b) nätinvesteringar för att bibehålla eller öka överföringskapaciteten, *särskilt sådana som avser nya sammanlänknings*.

Ändringsförslag

(b) *avhjälpan* åtgärder och motköp och/eller nätinvesteringar för att bibehålla eller öka överföringskapaciteten, *upp till målvärdet för överföringskapaciteten vid gränserna*.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 53

Förslag till förordning

Artikel 17 – punkt 2 – stycke 2

Kommissionens förslag

Om *intäkterna inte på ett effektivt sätt kan användas för ändamålen* i första stycket a eller b, ska de *placeras på ett separat internkonto för framtida användning för dessa ändamål*.

Ändringsförslag

Om *de mål som anges* i första stycket a och b är *uppfyllda får övriga intäkter användas som en inkomst som ska beaktas av de nationella tillsynsmyndigheterna när dessa godkänner metoderna för beräkning av nättariffer och/eller fastställande av nättariffer*.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 54

Förslag till förordning Artikel 17 – punkt 3 – stycke 1

Kommissionens förslag

Användningen av intäkter i enlighet med punkt 2 **a och 2 b** ska följa en metod som föreslås av byrån och godkänns av kommissionen. Byråns förslag ska lämnas in till kommissionen senast den [Publikationsbyrån: *tolv månader efter ikraftträdandet*] och godkännas inom sex månader.

Ändringsförslag

Användningen av intäkter i enlighet med punkt 2 ska följa en metod som föreslås av byrån och godkänns av kommissionen. Byråns förslag ska lämnas in till kommissionen senast den [Publikationsbyrå: *tolv månader efter ikraftträdandet*] och godkännas inom sex månader.

Or. en

Ändringsförslag 55

Förslag till förordning Artikel 17 – punkt 3 – stycke 4

Kommissionens förslag

Metoden ska åtminstone beskriva de villkor enligt vilka intäkterna får användas med avseende på punkt 2 **a och 2 b** och de villkor enligt vilka, samt hur länge, de får placeras på ett separat internkonto för framtida användning för dessa ändamål.

Ändringsförslag

Metoden ska åtminstone beskriva de villkor enligt vilka intäkterna får användas med avseende på punkt 2 och de villkor enligt vilka, samt hur länge, de får placeras på ett separat internkonto för framtida användning för dessa ändamål.

Or. en

Ändringsförslag 56

Förslag till förordning Kapitel 4 – rubriken

Kommissionens förslag

Resurstillräcklighet

Ändringsförslag

Resurstillräcklighet **och kapacitetsmekanismer**

Or. en

Ändringsförslag 57

Förslag till förordning Artikel 18 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. *Medlemsstaterna* ska offentliggöra en tidsplan för antagande av åtgärder för att undanröja alla konstaterade snedvridningar till följd av lagstiftning. *Medlemsstater ska när de* hanterar resurstillräcklighetsproblem *särskilt överväga att undanröja snedvridningar till följd av lagstiftning, möjliggöra bristprissättning och utveckla sammanlänkningar, energilagring, åtgärder på efterfrågesidan och energieffektivitet.*

Ändringsförslag

3. *Medlemsstater med konstaterade resurstillräcklighetsproblem* ska offentliggöra *en genomförandeplan med* en tidsplan för antagande av åtgärder för att undanröja alla konstaterade snedvridningar till följd av lagstiftning. När *medlemsstaterna* hanterar resurstillräcklighetsproblem *ska de följa artikel 3, och framför allt:*

- (a) undanröja snedvridningar till följd av lagstiftning,*
- (b) undanröja onödiga pristak,*
- (c) införa en administrativ mekanism för bristprissättning enligt artikel 44 i [kommissionens förordning om fastställande av riktlinjer för elbalansering],*
- (d) öka sammanlänkingskapaciteten,*
- (e) utarbeta åtgärder på efterfrågesidan,*
- (f) säkerställa en effektiv avgränsning av elområden som återspeglar överföringsbegränsningar,*
- (g) säkerställa effektiva marknadsbaserade balanserings- och tilläggstjänster,*
- (h) undanröja reglerade priser.*

Or. en

Ändringsförslag 58

Förslag till förordning Artikel 18 – punkt 3a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3a. Medlemsstaterna ska lämna genomförandeplanen till kommissionen för översyn.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 59

Förslag till förordning Artikel 18 – punkt 3b (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3b. Kommissionen får, inom två månader efter mottagandet av genomförandeplanen, besluta om åtgärderna är tillräckliga för att undanröja snedvridningar till följd av lagstiftning, och får ålägga medlemsstaterna att ändra genomförandeplanen i enlighet därmed.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 60

Förslag till förordning Artikel 18 – punkt 3c (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3c. Medlemsstaterna ska övervaka tillämpningen av genomförandeplanen och ska offentliggöra resultaten i en årlig rapport.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 61

Förslag till förordning Artikel 18 – punkt 3d (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3d. Medlemsstaterna ska lämna in en rapport om sin övervakning av tillämpningen av genomförandeplanen till byrån för ett yttrande.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 62

Förslag till förordning Artikel 18 – punkt 3e (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3e. Byrån ska lämna in sitt yttrande till kommissionen enligt punkt 3d. Kommissionen ska besluta om tillräckliga reformer har genomförts.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 63

Förslag till förordning Artikel 18a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Artikel 18a

Regler om kapacitetsmekanismer

- 1. För att ta itu med återstående frågor som inte kan undanröjas genom åtgärder enligt artikel 18.3 får medlemsstaterna införa kapacitetsmekanismer, med förbehåll för bestämmelserna i denna artikel och unionens regler om statligt stöd.*
- 2. Innan man inför kapacitetsmekanismer enligt punkt 2 ska medlemsstaten genomföra en omfattande studie av åtgärdernas möjliga effekter på angränsande medlemsstater genom att åtminstone samråda med de angränsande medlemsstater som är elektriskt anslutna samt aktörer i dessa medlemsstater.*
- 3. Medlemsstaterna ska bedöma om en kapacitetsmekanism i form av strategisk reserv kan ta itu med resurstillräcklighetsproblem. Om detta inte är fallet får medlemsstaterna tillämpa en annan typ av mekanism. Sådana mekanismer får inte leda till onödigt snedvridning av marknaden eller begränsa den gränsöverskridande handeln. De ska vara öppna för all produktionsteknik, lagring och efterfrågeflexibilitet. Den kapacitetsmängd som ingår i ett åtagande enligt mekanismen får inte gå utöver vad som är nödvändigt för att lösa problemet. De parametrar som avgör vilken kapacitetsmängd som upphandlas inom kapacitetsmekanismen ska godkännas av*

den nationella tillsynsmyndigheten.

4. Medlemsstaterna ska inte införa kapacitetsmekanismer om

(a) den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet inte har konstaterat ett resurstillräcklighetsproblem, och/eller

(b) den detaljerade genomförandeplan som avses i artikel 18.3 inte har erhållit ett positivt beslut från kommissionen enligt artikel 18.3 b.

5. När en medlemsstat tillämpar en kapacitetsmekanism ska den se över denna mekanism och se till att inga nya avtal ingås enligt denna mekanism om

(a) den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet inte har konstaterat ett resurstillräcklighetsproblem, och/eller

(b) de åtgärder som avses i punkt 3 inte har genomförts i tillräcklig grad i enlighet med punkt 3e.

6. Kapacitetsmekanismerna ska vara tillfälliga. De ska godkännas av kommissionen för högst fem år. De ska fasas ut eller åtminstone minskas, på grundval av genomförandeplanen i enlighet med artikel 18.3.

7. Produktionskapacitet för vilken ett slutligt investeringsbeslut har fattats efter den [Publikationsbyrån: dagen för denna förordnings ikraftträdande] ska vara berättigat att delta i en kapacitetsmekanism endast om dess utsläpp ligger under 550 g CO₂/kWh. Produktionskapacitet med utsläpp på minst 550 g CO₂/kWh får inte ingå i åtaganden enligt kapacitetsmekanismer efter den [5 år efter denna förordnings ikraftträdande].

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 64

Förslag till förordning Artikel 19 – punkt 1a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1a. Den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet ska fastställa resurstillräcklighetsproblem i unionen, inom de berörda medlemsstaterna i regionen och för varje medlemsstat, för varje elområde.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 65

Förslag till förordning Artikel 19 – punkt 1b (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1b. Den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet ska genomföras på årsbasis av Entso för el.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 66

Förslag till förordning Artikel 19 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. Systemansvariga för överföringssystem ska förse Entso för el med de data som ***Entso för el behöver för att varje år genomföra den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet. Entso för el ska genomföra bedömningen varje år.***

Ändringsförslag

3. Systemansvariga för överföringssystem ska förse Entso för el med de data som ***behövs.***

Or. en

Ändringsförslag 67

**Förslag till förordning
Artikel 19 – punkt 3 – stycke 1 a (nytt)**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

De systemansvariga för överföringssystem ska ha rätt att begära relevanta data som inte innehåller kommersiellt känslig information från producenter och andra marknadsaktörer.

Or. en

Ändringsförslag 68

**Förslag till förordning
Artikel 19 – punkt 4 – led b**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(b) baseras på lämpliga scenarier för förväntad tillgång och efterfrågan, inklusive en ekonomisk bedömning av sannolikheten för avställning och nybyggnation av produktionsanläggningar samt åtgärder för att nå energieffektivitetsmål, och lämpliga antaganden om känslighet för grossistpriser och prisutvecklingen för kol,

(b) baseras på lämpliga scenarier för förväntad tillgång och efterfrågan, inklusive en ekonomisk bedömning av sannolikheten för avställning, ***senareläggning*** och nybyggnation av produktionsanläggningar samt åtgärder för att nå energieffektivitetsmål, och lämpliga antaganden om känslighet för grossistpriser och prisutvecklingen för kol,

Ändringsförslag 69

Förslag till förordning Artikel 19 – punkt 4 – led ca (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

*(ca) beaktar de tekniska villkoren för
produktion och nät drift, inklusive
anläggningstyp parametrar,
underhållsplaner, kraftverk och
driftavbrott,*

Or. en

Ändringsförslag 70

Förslag till förordning Artikel 20 – punkt 1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1. När medlemsstater tillämpar kapacitetsmekanismer ska de ha en tillförlitlighetsnorm *som* på ett transparent sätt *anger deras önskade nivå* för *försörjningstryggheten*.

1. När medlemsstater tillämpar kapacitetsmekanismer ska de ha en tillförlitlighetsnorm. *En tillförlitlighetsnorm ska* på ett transparent sätt *ange den nödvändiga nivån* för *medlemsstatens försörjningstrygghet*.

Or. en

Ändringsförslag 71

Förslag till förordning Artikel 20 – punkt 4

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4. *De parametrar som avgör vilken kapacitetsmängd som upphandlas inom kapacitetsmekanismen ska godkännas av*

utgår

Motivering

Flyttat till artikel 18 a.

Ändringsförslag 72

**Förslag till förordning
Artikel 23 – punkt 1**

Kommissionens förslag

1. *För att ta itu med återstående frågor som inte kan undanröjas genom åtgärder enligt artikel 18.3 får medlemsstaterna införa kapacitetsmekanismer, med förbehåll för bestämmelserna i denna artikel och unionens regler om statligt stöd.*

Ändringsförslag

1. *Kapacitetsmekanismer ska*

(a) välja kapacitetsleverantörer på ett transparent, icke-diskriminerande och marknadsbaserat sätt,

(b) ge kapacitetsleverantörer incitament att vara tillgängliga vid förväntade systempåfrestningar,

(c) säkerställa att ersättningen bestäms genom en marknadsbaserad process,

(d) fastställa, före urvalsförfarandet, de tekniska villkor som krävs för deltagande av kapacitetsleverantörer,

(e) vara öppna för deltagande av alla resurser, inklusive lagring och efterfrågestyrning som kan tillhandahålla likvärdig teknisk prestanda,

(f) tillämpa lämpliga påföljder för kapacitetsleverantörer när de inte är tillgängliga vid systempåfrestningar.

Ändringsförslag 73

Förslag till förordning Artikel 23 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. *Om en medlemsstat önskar införa en kapacitetsmekanism ska den samråda om den föreslagna mekanismen åtminstone med de angränsande medlemsstater med vilka den är elektriskt sammankopplad.*

Ändringsförslag

2. *Utöver de krav som fastställs i punkt 1 ska strategiska resurser*

(a) utnyttjas endast om dagen före- och intradagsmarknaderna inte lyckats bestämma ett clearingpris och systemansvariga för överföringssystem har uttömt sina balansresurser för att upprätta jämvikt mellan tillgång och efterfrågan,

(b) säkerställa att obalanser under de perioder då strategiska reserver utnyttjades avräknas till den tekniska prisgräns som tillämpas av marknadsaktörer enligt artikel 9 eller till värdet av förlorad last, beroende på vilket som är högst.

Or. en

Ändringsförslag 74

Förslag till förordning Artikel 23 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. *Kapacitetsmekanismer får inte leda till onödig snedvridning av marknaden och inte begränsa den gränsöverskridande handeln. Den kapacitetsmängd som ingår i ett åtagande enligt mekanismen får inte gå utöver vad som är nödvändigt för att lösa problemet.*

Ändringsförslag

3. *Utöver de krav som fastställs i punkt 1 ska andra mekanismer än strategiska reserver*

(a) vara utformade så att de garanterar att det pris som betalas för

tillgänglighet automatiskt rör sig mot noll när den levererade kapacitetsnivån förväntas vara lämplig för att tillfredsställa den efterfrågade kapacitetsnivån,

(b) ersätta deltagande resurser enbart för deras tillgänglighet och säkerställa att ersättningen inte påverkar kapacitetsleverantörens beslut att producera eller inte,

(c) säkerställa att skyldigheter är överförbara mellan stödberättigade kapacitetsleverantörer.

Or. en

Ändringsförslag 75

Förslag till förordning Artikel 23 – punkt 4

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4. Produktionskapacitet för vilken ett slutligt investeringsbeslut har fattats efter [Publikationsbyrån: ikraftträdandet] ska vara berättigad att delta i en kapacitetsmekanism endast om dess utsläpp ligger under 550 g CO₂/kWh. Produktionskapacitet med utsläpp på minst 550 g CO₂/kWh får inte ingå i åtaganden enligt kapacitetsmekanismer fem år efter denna förordnings ikraftträdande.

utgår

Or. en

Motivering

Flyttat till artikel 18 a.

Ändringsförslag 76

Förslag till förordning Artikel 23 – punkt 5

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

5. Om den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet inte har fastställt ett resurstillräcklighetsproblem för medlemsstaterna inte tillämpa kapacitetsmekanismer. **utgår**

Or. en

Motivering

Flyttad till artikel 19.

Ändringsförslag 77

**Förslag till förordning
Artikel 24 – stycke 1**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Medlemsstater som tillämpar kapacitetsmekanismer *vid [Publikationsbyrån: ikraftträdandet]* ska anpassa sina mekanismer för att efterleva artiklarna 18, 21 och 23 i denna förordning.

Medlemsstater som tillämpar kapacitetsmekanismer ska anpassa sina mekanismer för att efterleva artiklarna 18, **18a**, 21 och 23 i denna förordning

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 78

**Förslag till förordning
Artikel 27 – punkt 1 – led c**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

c) Utarbeta och anta förslag som rör den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet enligt artikel 19.2, **19.3 och 19.5** och de tekniska specifikationerna för gränsöverskridande deltagande i

c) Utarbeta och anta förslag som rör den europeiska bedömningen av resurstillräcklighet enligt artikel 19.**1a** och de tekniska specifikationerna för gränsöverskridande deltagande i

kapacitetsmekanismer enligt artikel 21.10.

kapacitetsmekanismer enligt artikel 21.10.

Or. en

Ändringsförslag 79

Förslag till förordning Artikel 27 – punkt 1 – led ja (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

ja) Främja en digitalisering av överföringssystem för att bland annat säkerställa effektiv realtidsinsamling och användning av data samt smarta understationer.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 80

Förslag till förordning Artikel 27 – punkt 1 – led jb (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

jb) Främja datahantering, it-säkerhet och uppgiftsskydd, i samarbete med relevanta myndigheter och reglerade enheter.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 81

Förslag till förordning Artikel 27 – led 1 – led jc (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

jc) Utveckla efterfrågefleksibilitet i samarbete med systemansvariga för distributionssystem.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 82

Förslag till förordning Artikel 27 – punkt 2

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

2. Entso för el ska rapportera till byrån om konstaterade brister när det gäller hur regionala **operativa centrum** inrättas och hur de utför sina uppgifter.

2. Entso för el ska rapportera till byrån om konstaterade brister när det gäller hur regionala **samordningscentrum** inrättas och hur de utför sina uppgifter.

Or. en

Ändringsförslag 83

Förslag till förordning Artikel 32 – punkt 1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1. Senast den [Publikationsbyrån: *tolv månader efter ikraftträdandet*] ska alla systemansvariga för överföringssystem **inrätta** regionala **operativa centrum** i enlighet med de kriterier som fastställs i detta kapitel. Regionala operativa centrum ska inrättas på territoriet i en av

1. Senast den [Publikationsbyrån: *tolv månader efter ikraftträdandet*] ska alla systemansvariga för överföringssystem **i en systemdriftsregion lämna in för översyn till regionens tillsynsmyndigheter ett förslag till inrättande av regionala samordningscentrum** i enlighet med de

medlemsstaterna i den region där centrumet ska vara verksamt.

kriterier som fastställs i detta kapitel.

Förslaget ska innefatta uppgifter om följande:

- (a) I vilken medlemsstat det regionala samordningscentrumet kommer att befinna sig.*
- (b) Vilka organisatoriska och ekonomiska arrangemang samt vilka driftslösningar som behövs för att säkerställa effektiv, säker och tillförlitlig drift av det sammanlänkade överföringssystemet.*
- (c) En genomförandeplan för idrifttagningen av de regionala samordningscentrumen.*
- (d) Stadgarna och arbetsordningen för de regionala samordningscentrumen.*
- (e) En beskrivning av samarbetsprocesser i enlighet med artikel 35.*
- (f) En beskrivning av arrangemangen för de regionala samordningscentrumens skadeståndsansvar i enlighet med artikel 44.*

Or. en

Ändringsförslag 84

Förslag till förordning Artikel 32 – punkt 2a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

2a. Inrättandet av regionala samordningscentrum i enlighet med punkt 1 ska omfatta funktionerna för de regionala säkerhetssamordnare som inrättats i enlighet med förordning ... [kommissionens förordning om fastställande av riktlinjer för driften av elöverföringssystem] senast den 1 januari 2022.

Ändringsförslag 85

Förslag till förordning Artikel 32 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. Regionala *operativa centrum* ska genom att utföra uppgifter av regional betydelse komplettera den roll som innehas av systemansvariga för överföringssystem. De ska *fastställa driftslösningar för att säkerställa en effektiv, säker och tillförlitlig drift av det sammanlänkade överföringssystemet.*

Ändringsförslag

3. Regionala *samordningscentrum* ska genom att utföra uppgifter av regional betydelse komplettera den roll som innehas av systemansvariga för överföringssystem. De *systemansvariga för överföringssystem ska ansvara för förvaltningen av elflödena och för att säkerställa ett säkert, tillförlitligt och effektivt elsystem i enlighet med artikel 40 i [omarbetning av direktiv 2009/72/EG enligt kommissionens förslag COM(2016)0864/2].*

Or. en

Ändringsförslag 86

Förslag till förordning Artikel 32 – punkt 3a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

3a. *Ansvar* för att överföringssystemet fungerar effektivt ska åvila varje systemansvarig för överföringssystem i enlighet med artikel 44.

Or. en

Motivering

Europe`s electricity sector is undergoing fundamental changes, therefore more regional coordination between transmission system operators is imperative. The current structures set up by TSOs in accordance with the Commission's Regulation establishing a guideline on Electricity Transmission System Operation in the form of regional security coordinators should be enhanced to address the increasing interdependency between electricity systems in the Member States. The name of the entity should reflect the aim of the relevant chapter of

Regulation, which is an enhanced and streamlined regional coordination. It should also be clarified how such an entity fits into the current institutional set-up.

Ändringsförslag 87

Förslag till förordning Artikel 34 – punkt 1 – led a

Kommissionens förslag

(a) Samordnad kapacitetsberäkning.

Ändringsförslag

(a) Samordnad kapacitetsberäkning, *i enlighet med de metoder som tagits fram vid tillämpningen av artiklarna 21, 26, 29 och 30 i förordning (EU) 2015/1222.*

Or. en

Ändringsförslag 88

Förslag till förordning Artikel 34 – punkt 1 – led b

Kommissionens förslag

(b) Samordnad säkerhetsanalys.

Ändringsförslag

(b) Samordnad säkerhetsanalys, *i enlighet med de metoder som tagits fram vid tillämpningen av artiklarna 75 och 76 i förordning ... [kommissionens förordning om fastställande av riktlinjer för driften av elöverföringssystem].*

Or. en

Ändringsförslag 89

Förslag till förordning Artikel 34 – punkt 1 – led c

Kommissionens förslag

(c) Utarbetande av gemensamma systemmodeller.

Ändringsförslag

(c) Samordnad säkerhetsanalys, *i enlighet med de metoder och förfaranden som tagits fram vid tillämpningen av artiklarna 67, 70 och 79 i förordning [kommissionens förordning om*

Ändringsförslag 90

Förslag till förordning Artikel 34 – punkt 1 – led d

Kommissionens förslag

(d) Bedömning av enhetligheten i systemskyddsplaner och återuppbyggnadsplaner hos systemansvariga för överföringssystem.

Ändringsförslag

(d) Bedömning av enhetligheten i systemskyddsplaner och återuppbyggnadsplaner hos systemansvariga för överföringssystem, *i enlighet med det förfarande som fastställs i artikel 6 i förordning ... [kommissionens förordning om fastställande av nätföreskrifter för nödsituationer och återuppbyggnad avseende elektricitet].*

Ändringsförslag 91

Förslag till förordning Artikel 34 – punkt 1 – led h

Kommissionens förslag

(h) *Underlättande* av regional *upphandling* av balanskapacitet.

Ändringsförslag

(h) **Beräkning** av regional balanskapacitet

Ändringsförslag 92

Förslag till förordning Artikel 34 – punkt 1 – led i

Kommissionens förslag

(i) Regionala prognoser, från veckan före till intradag, över systemtillräcklighet och utarbetande av riskreducerande åtgärder.

Ändringsförslag

(i) Regionala prognoser, från veckan före till intradag, över systemtillräcklighet och utarbetande av riskreducerande åtgärder, *i enlighet med de metoder som fastställs i artikel 8 i [förordning om riskberedskap, enligt kommissionens förslag COM(2016)0862] och förfarandena i artikel 81 i [kommissionens förordning om fastställande av riktlinjer för driften av elöverföringssystem].*

Or. en

Ändringsförslag 93

**Förslag till förordning
Artikel 34 – punkt 1 – led j**

Kommissionens förslag

(j) Samordning av avbrottsplanering.

Ändringsförslag

(j) Samordning av avbrottsplanering, *i enlighet med förfarandena i artikel 80 i förordning ... [kommissionens förordning om fastställande av riktlinjer för driften av elöverföringssystem].*

Or. en

Ändringsförslag 94

**Förslag till förordning
Artikel 34 – punkt 1 – led m**

Kommissionens förslag

(m) *Kartläggning av regionala krisscenarier i enlighet med artikel 6.1 i [förordningen om riskberedskap enligt förslag i COM(2016) 862] om denna uppgift har delegerats av Entso för el.*

Ändringsförslag

utgår

Motivering

Överlappning med föreskrifterna i artikel 34.1 n.

Ändringsförslag 95

Förslag till förordning

Artikel 34 – punkt 1 – stycke 1a (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Regionala samordningscentrum ska utföra de funktioner som fastställs i leden a–d och j, på grundval av de metoder och förfaranden som fastställs i de relevanta riktlinjerna. För de funktioner som fastställs i leden e–i, k, l, p och q ska Entso för el utarbeta ett förslag i enlighet med förfarandet i artikel 8. Regionala samordningscentrum ska utföra dessa funktioner på grundval av ett förslag som godkänts av byrån.

Ändringsförslag 96

Förslag till förordning

Artikel 34 – punkt 4

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4. Regionala ***operativa centrum*** ska förse systemansvariga för överföringssystem i systemdriftsregionen med all den information som är nödvändig för att ***genomföra de beslut och rekommendationer som föreslås av de regionala operativa centrumen.***

4. Regionala ***samordningscentrum*** ska förse systemansvariga för överföringssystem i systemdriftsregionen med all den information som är nödvändig för att ***säkerställa systemets stabilitet och försörjningstryggheten.***

Ändringsförslag 97

Förslag till förordning Artikel 35 – rubriken

Kommissionens förslag

Samarbete mellan regionala *operativa centrum*

Ändringsförslag

Samarbete *inom och* mellan regionala *samordningscentrum*

Or. en

Ändringsförslag 98

Förslag till förordning Artikel 35 – punkt 1 – inledningen

Kommissionens förslag

1. *Den dagliga driften av regionala operativa centrum* ska skötas genom *gemensamt beslutsfattande*. Processen för *gemensamt beslutsfattande* ska baseras på

Ändringsförslag

1. *De regionala samordningscentrumens utförande av sina funktioner* ska skötas genom *samarbetsprocesser, där de systemansvariga för överföringssystem inom regionen medverkar och där det vid behov företas arrangemang för samordning mellan regionala samordningscentrum*. Processen för *samarbete* ska baseras på

Or. en

Ändringsförslag 99

Förslag till förordning Artikel 35 – punkt 1 – led a

Kommissionens förslag

(a) arbetsformer för att ta hand om planerings- och driftsaspekter som rör funktionerna, *i enlighet med artikel 36*,

Ändringsförslag

(a) arbetsformer för att ta hand om planerings- och driftsaspekter som rör funktionerna,

Or. en

Ändringsförslag 100

Förslag till förordning Artikel 35 – punkt 1 – led b

Kommissionens förslag

(b) ett förfarande för att samråda med de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen *vid utförandet av dess operativa uppdrag och uppgifter, i enlighet med artikel 37.*

Ändringsförslag

(b) ett förfarande för att samråda med de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen *och relevanta intressenter där.*

Or. en

Ändringsförslag 101

Förslag till förordning Artikel 35 – punkt 1 – led c

Kommissionens förslag

(c) ett förfarande för att anta *beslut och* rekommendationer, i enlighet med artikel 38,

Ändringsförslag

(c) ett förfarande för att anta rekommendationer *och se över dem,* i enlighet med artikel 38,

Or. en

Ändringsförslag 102

Förslag till förordning Artikel 35 – punkt 1 – led d

Kommissionens förslag

(d) *ett förfarande för att se över beslut och rekommendationer som antagits av regionala operativa centrum, i enlighet med artikel 39.*

Ändringsförslag

utgår

Or. en

Ändringsförslag 103

Förslag till förordning Artikel 37 – stycke 1

Kommissionens förslag

Regionala *operativa centrum* ska utarbeta ett förfarande för att, vid utövandet av sina dagliga *operativa* uppdrag och uppgifter, organisera lämpliga och regelbundna samråd med de systemansvariga för överföringssystemen och med intressenter. För att säkerställa att tillsynsfrågor kan behandlas ska tillsynsmyndigheterna delta när så krävs.

Ändringsförslag

Regionala *samordningscentrum* ska utarbeta ett förfarande för att, vid utövandet av sina dagliga uppdrag och uppgifter, organisera lämpliga och regelbundna samråd med de systemansvariga för överföringssystemen och med intressenter. För att säkerställa att tillsynsfrågor kan behandlas ska tillsynsmyndigheterna delta när så krävs.

Or. en

Ändringsförslag 104

Förslag till förordning Artikel 38 – rubriken

Kommissionens förslag

Antagande av *beslut och* rekommendationer

Ändringsförslag

Antagande av rekommendationer

Or. en

Ändringsförslag 105

Förslag till förordning Artikel 38 – punkt 1

Kommissionens förslag

1. *Regionala operativa centrum* ska utarbeta ett förfarande för att anta *beslut* och rekommendationer.

Ändringsförslag

1. *De systemansvariga för överföringssystemen i en systemdriftsregion* ska utarbeta ett förfarande för att anta och *se över* rekommendationer *som framlagts av regionala samordningscentrum i enlighet*

med kriterierna i punkterna 2 och 3.

Or. en

Ändringsförslag 106

Förslag till förordning Artikel 38 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Regionala *operativa centrum* ska anta *bindande beslut* riktade till de systemansvariga för överföringssystemen i fråga om de funktioner som avses i artikel 34.1 *a, b, g och q*. Systemansvariga för överföringssystem ska *tillämpa de bindande beslut som utfärdas av regionala operativa centrum, utom i fall då systemsäkerheten kommer att påverkas negativt*.

Ändringsförslag

2. Regionala *samordningscentrum* ska anta *rekommendationer* riktade till de systemansvariga för överföringssystemen i fråga om de funktioner som avses i artikel 34.1. Systemansvariga för överföringssystem ska *göra sitt yttersta för att följa dessa rekommendationer*.

Or. en

Ändringsförslag 107

Förslag till förordning Artikel 38 – punkt 2a (ny)

Kommissionens förslag

2a. *Om en systemansvarig för överföringssystemet beslutar att avvika från en rekommendation från ett regionalt samordningscentrum ska den systemansvarige ingående motivera detta för det regionala samordningscentrumet och för övriga systemansvariga för överföringssystem i systemdriftsregionen.*

Or. en

Ändringsförslag 108

Förslag till förordning Artikel 38 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. *Regionala operativa centrum ska anta rekommendationer riktade till de systemansvariga för överföringssystemen i fråga om de funktioner som avses i artikel 34.1 c–f och h–p.*

Ändringsförslag

3. *Från rekommendationer som berör de funktioner som avses i artikel 34.1 a och b får de systemansvariga för överföringssystemen avvika endast då systemsäkerheten skulle komma att påverkas negativt.*

Or. en

Ändringsförslag 109

Förslag till förordning Artikel 38 – punkt 4

Kommissionens förslag

4. *Tillsynsmyndigheterna för en systemdriftsregion får gemensamt besluta att ge befogenheter att fatta bindande beslut till de regionala operativa centrumen i fråga om en eller flera av de funktioner som föreskrivs i artikel 34.1 c–f och h–l.*

Ändringsförslag

utgår

Or. en

Ändringsförslag 110

Förslag till förordning Artikel 39

Kommissionens förslag

Artikel 39

Översyn av beslut och rekommendationer

1. *Regionala operativa centrum ska utarbeta ett förfarande för att se över*

Ändringsförslag

utgår

beslut och rekommendationer.

2. Förfarandet ska inledas på begäran av en eller flera av de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen. Efter översynen av beslutet eller rekommendationen ska de regionala operativa centrumen bekräfta eller ändra åtgärden.

3. Om den åtgärd som är föremål för översyn är ett bindande beslut i enlighet med artikel 38.2 får begäran om översyn inte medföra att beslutet tillfälligt upphävs, utom i fall där systemsäkerheten kommer att påverkas negativt.

4. Om den åtgärd som är föremål för översyn är en rekommendation i enlighet med artikel 38.3 och om en systemansvarig för överföringssystem efter översynen beslutar att frångå rekommendationen ska den systemansvarige för överföringssystemet lämna en detaljerad motivering till det regionala operativa centrumet och till de andra systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen.

Or. en

Ändringsförslag 111

Förslag till förordning Artikel 40 – punkt 2

Kommissionens förslag

*2. Styrelsen ska bestå av ledamöter som företräder de systemansvariga för överföringssystemen **och av observatörer som representerar tillsynsmyndigheterna** i systemdriftsregionen. **Företrädarna för tillsynsmyndigheterna ska inte ha någon rösträtt.***

Ändringsförslag

2. Styrelsen ska bestå av ledamöter som företräder de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen.

Or. en

Ändringsförslag 112

Förslag till förordning Artikel 40 – punkt 3 – led d

Kommissionens förslag

(d) utveckla och godkänna *processen för gemensamt beslutsfattande* i enlighet med artikel 35.

Ändringsförslag

(d) utveckla och godkänna *samarbetsprocesserna* i enlighet med artikel 35.

Or. en

Ändringsförslag 113

Förslag till förordning Artikel 40 – punkt 4

Kommissionens förslag

4. Styrelsens befogenheter får inte omfatta *befogenheter som rör de dagliga uppgifterna för de regionala operativa centrumen och hur dessa utförs*.

Ändringsförslag

4. Styrelsens befogenheter får inte omfatta *beslutsfattande om hur de regionala samordningscentrumen ska utföra sina funktioner*.

Or. en

Ändringsförslag 114

Förslag till förordning Artikel 41 – punkt 1 – inledningen

Kommissionens förslag

1. *Organisation för regionala operativa centrum* ska upprättas och förvaltas i enlighet med en struktur som stöder säkerheten för deras funktioner. Av organisationsstrukturen ska följande framgå:

Ändringsförslag

1. *De systemansvariga för överföringssystemen i en systemdriftsregion* ska inrätta de regionala samordningscentrumens organisationsstruktur. Av organisationsstrukturen ska följande framgå:

Or. en

Ändringsförslag 115

Förslag till förordning Artikel 41 – punkt 1 – led a

Kommissionens förslag

(a) Bemyndigande, uppdrag och ansvarsområden för *personal i ledande ställning*.

Ändringsförslag

(a) Bemyndigande, uppdrag och ansvarsområden för *personalen*.

Or. en

Ändringsförslag 116

Förslag till förordning Artikel 41 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Regionala *operativa centrum* får inrätta regionala kontor för att ta hand om lokala särdrag eller understödande *operativa centrum* för att effektivt och tillförlitligt utföra sina uppgifter.

Ändringsförslag

2. Regionala *samordningscentrum* får inrätta regionala kontor för att ta hand om lokala särdrag eller understödande *samordningscentrum* för att effektivt och tillförlitligt utföra sina uppgifter.

Or. en

Ändringsförslag 117

Förslag till förordning Artikel 43 – punkt 1 – led b

Kommissionens förslag

(b) de beslut *och* rekommendationer som utfärdas och de resultat som uppnås,

Ändringsförslag

(b) de beslut *som fattats av systemansvariga för överföringssystemen, om de innebär avvikelser från* rekommendationer som utfärdas *av regionala samordningscentrum,*

Or. en

Ändringsförslag 118

Förslag till förordning Artikel 43 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. *Regionala operativa centrum ska lämna in de data som framkommit genom sin fortlöpande övervakning till byrån och tillsynsmyndigheterna i systemdriftsregionen minst en gång per år.*

Ändringsförslag

utgår

Or. en

Ändringsförslag 119

Förslag till förordning Artikel 43 – punkt 4

Kommissionens förslag

4. Regionala *operativa centrum* ska lämna in en årlig rapport om hur de utfört sina uppgifter till Entso för el, byrån, tillsynsmyndigheterna i systemdriftsregionen och den samordningsgrupp som inrättats enligt artikel 1 i kommissionens beslut 2012/C 353/02³⁷.

Ändringsförslag

4. Regionala *samordningscentrum* ska lämna in en årlig rapport *med relevanta övervakningsdata i enlighet med punkt 1 och information* om hur de utfört sina uppgifter till Entso för el, byrån, tillsynsmyndigheterna i systemdriftsregionen och den samordningsgrupp som inrättats enligt artikel 1 i kommissionens beslut 2012/C 353/02³⁷.

³⁷ Kommissionens beslut av den 15 november 2012 om inrättande av gruppen för samordning på elområdet (EUT C 353, 17.11.2012, s. 2).

³⁷ Kommissionens beslut av den 15 november 2012 om inrättande av gruppen för samordning på elområdet (EUT C 353, 17.11.2012, s. 2).

Or. en

Ändringsförslag 120

Förslag till förordning Artikel 44 – stycke 1

Kommissionens förslag

Regionala *operativa centrum* ska *vidta nödvändiga åtgärder* för att *kunna* täcka skadeståndsansvar som rör utförandet av deras arbetsuppgifter, *särskilt när de antar beslut som är bindande för de systemansvariga för överföringssystemen*. Den metod som används för att ge detta skydd ska beakta det regionala *operativa centrumets* rättsliga ställning och det skydd som finns tillgängligt i form av företagsförsäkring.

Ändringsförslag

I förslaget om inrättande av regionala samordningscentrum ska de systemansvariga för överföringssystemen ta med arrangemang för att täcka skadeståndsansvar som rör utförandet av deras arbetsuppgifter. Den metod som används för att ge detta skydd ska beakta det regionala *samordningscentrumets* rättsliga ställning och det skydd som finns tillgängligt i form av företagsförsäkring.

Or. en

Ändringsförslag 121

Förslag till förordning Artikel 49 – stycke 1a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Medlemsstaterna ska utse ett organ för att företräda de systemansvariga för distributionssystem som inte uppfyller kriterierna i punkt 1.

Or. en

Ändringsförslag 122

Förslag till förordning Artikel 50 – punkt 1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1. Senast den [Publikationsbyrån: *tolv månader efter ikraftträdandet*] ska de systemansvariga för distributionssystemen, med administrativt stöd från byrån, till

1. Senast den [Publikationsbyrån: *tolv månader efter ikraftträdandet*] ska de systemansvariga för distributionssystemen, med administrativt stöd från byrån, till

kommissionen och byrån lämna in ett utkast till stadgar, en förteckning över **registrerade medlemmar** och ett utkast till arbetsordning, inklusive arbetsordning för samrådet med Entso för el och andra intressenter samt finansieringsregler, för den EU-enhet för systemansvariga för distributionssystem som ska inrättas.

kommissionen och byrån lämna in ett utkast till stadgar, en förteckning över **systemansvariga för distributionssystem och enheter som utsetts av medlemsstaterna för att i enlighet med artikel 49.1a företräda de systemansvariga för distributionssystemen** och ett utkast till arbetsordning, inklusive arbetsordning för samrådet med Entso för el och andra intressenter samt finansieringsregler, för den EU-enhet för systemansvariga för distributionssystem som ska inrättas.

Or. en

Ändringsförslag 123

Förslag till förordning Artikel 51 – punkt 1 – led e

Kommissionens förslag

(e) Datahantering, it-säkerhet och dataskydd.

Ändringsförslag

(e) **Främjande av neutral** datahantering, it-säkerhet och dataskydd.

Or. en

Ändringsförslag 124

Förslag till förordning Artikel 64a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Artikel 64a

Översyn

Kommissionen ska senast den 1 juni 2025 se över genomförandet av förordningen och överlämna en rapport om detta till Europaparlamentet och rådet, vid behov åtföljd av ett lagstiftningsförslag.

Or. en

Motivering

Detta ändringsförslag är oupplösligt kopplat till andra ändringar som föreslagits av föredraganden till kommissionens förslag.

Ändringsförslag 125

Förslag till förordning Bilaga I – punkt 5 – led 5.1

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

5.1. Regionala operativa centrum ska utrustas med SCADA-system (Supervisory Control and Data Acquisition) som fungerar nära realtid, med observerbarhet som definieras genom tillämpning av det tröskelvärde som fastställs i enlighet med punkt 4.1.

utgår

Or. en

Ändringsförslag 126

Förslag till förordning Bilaga I – punkt 8 – rubriken

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

8. Underlättande av regional upphandling av balanskapacitet

8. Beräkning av regional balanskapacitet

Or. en

Ändringsförslag 127

Förslag till förordning Bilaga I – punkt 8 – led 8.2

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

8.2. Regionala operativa centrum ska stödja de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen vid upphandlingen

utgår

*av den nödvändiga mängd
balanskapacitet som fastställs i enlighet
med punkt 8.1. Upphandlingen av
balanskapacitet ska*

*(a) utföras för tidsramen för dagen
före- och/eller intradagsmarknaden,*

*(b) ta hänsyn till möjliga utbyten
mellan olika typer av reservkapacitet i
syfte att minimera kostnaderna för
upphandling.*

Or. en

Ändringsförslag 128

Förslag till förordning Bilaga I – punkt 11 – led 11.1

Kommissionens förslag

11.1. Regionala *operativa centrum* ska stödja de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen när det gäller att administrera de finansiella flödena som rör avräkningar mellan systemansvariga för överföringssystem och som berör fler än två systemansvariga för överföringssystemen, såsom omdirigeringskostnader, intäkter från överbelastning, oavsiktliga avvikelser eller kostnader för upphandling av reserver.

Ändringsförslag

11.1. *På anmodan av de systemansvariga för överföringssystemen ska regionala samordningscentrum* stödja de systemansvariga för överföringssystemen i systemdriftsregionen när det gäller att administrera de finansiella flödena som rör avräkningar mellan systemansvariga för överföringssystem och som berör fler än två systemansvariga för överföringssystemen, såsom omdirigeringskostnader, intäkter från överbelastning, oavsiktliga avvikelser eller kostnader för upphandling av reserver.

Or. en

Ändringsförslag 129

Förslag till förordning Bilaga I – punkt 13

13. 13.1. Om Entso för el delegerar denna uppgift ska regionala operativa centrum kartlägga regionala krisscenarier i enlighet med de kriterier som fastställs i artikel 6.1 i [förordningen om riskberedskap enligt förslag i COM(2016) 862]. **utgår**

13.2. Regionala operativa centrum ska utarbeta och genomföra en årlig krissimulering i samarbete med behöriga myndigheter i enlighet med artikel 12.3 i [förordningen om riskberedskap enligt förslag i COM(2016) 862].

Or. en

MOTIVERING

I. Inledning

De europeiska elsystemen dominerades i årtal av nationella monopol som kontrollerade hela systemet, alltifrån produktionen fram till distributionen och leveransen till konsumenterna. Ett sådant ”toppstyrt” system skötte visserligen elförsörjningen, men medgav ingen konkurrens, vilken inte är till nytta för konsumenterna. Sedan 1996 har elmarknaderna successivt öppnats, av omsorg om ökad konkurrens och lägre priser. Den senaste större ändringen av unionslagstiftningen kom med det tredje energipaketet 2009.

Sedan dess har elproduktionen totalförändrats. Elproduktionen sker inte längre inom ett centraliserat system av typ ”hjul med ekrar”, utan har blivit långt mera decentraliserad, tack vare framsteg med tekniken för förnybar energi och annan teknik. Nu gäller det att än en gång anpassa lagstiftningen till denna nya verklighet.

Med den förnybara energin (som ofta är vind- eller solkraft) har systemet i hög grad blivit intermittent, och därför har man fått anpassa det i flexiblare riktning, och samtidigt garantera konsumenternas försörjningstrygghet. Våra klimatmål har lett fram till olika system för subventioner och stöd, och tillsammans med det ofullständiga gränsöverskridande samarbetet mellan medlemsstaterna har detta lett till att vi fått överkapacitet inom elproduktionen på unionsnivå. I många medlemsstater får investerarna oriktiga signaler till följd av reglerade priser i förening med oenhetliga stödssystem.

För att ta sig an dessa utmaningar och stimulera till utfasning av fossila bränslen har föredraganden tagit ett sådant grepp på problematiken att ”marknaden kommer först”, vilket innebär att det skapas verkligt lika villkor för alla marknadsaktörer. Detta förutsätter att man frångår marknadssnedvridande subventioner, oavsett om de går till fossila bränslen, kärnkraft eller förnybar energi. Med rättvisa regler blir konkurrensen på marknaden rättvis. Med en rättvis elmarknad kommer vi både att uppnå våra klimatmål och få till stånd lägsta och mest konkurrenskraftiga priser för konsumenterna, samtidigt som vi säkerställer försörjningstryggheten utan några överinvesteringar.

II. Betänkandet

Marknaden kommer först

En grundläggande princip för varje marknad är den fria prisbildningen. Därför är det av grundläggande betydelse att pristaken kommer bort och detta bör ske så snart som möjligt.

Kapacitetsmekanismer är en form av subventioner som det knappast eller inte alls är någon mening med i en situation där det råder överkapacitet inom EU. Föredraganden anser att de bör komma i fråga endast som en sistahandsutväg. Först bör det vid den europeiska tillräcklighetsbedömningen ha fastställts att det föreligger tillräcklighetsproblem. Sedan skulle det komma an på medlemsstaterna att åtgärda de hinder som föranleder tillräcklighetsproblemen med hjälp av konkreta åtgärder som ska vara föremål för kommissionens prövning. Om det inte går att åtgärda tillräcklighetsproblemen annat än på längre sikt skulle det vara tillåtet med en kapacitetsmekanism, varvid dock vissa villkor ska gälla, liksom också EU:s regler för statligt stöd. När det blir aktuellt med sådana mekanismer bör de vara gränsöverskridande.

Lika villkor för alla är en grundläggande förutsättning för konkurrensbaserade priser. I dag får vissa producenter stöd i form av prioriterad inmatning och undantag från balanseringsansvaret, och detta snedvrider konkurrensen. Föredraganden menar att om marknaden ska ge resultat, då måste alla bära det ekonomiska ansvaret för de obalanser de vållar i systemet. Detta ger korrekt incitament till fortsatt balans i systemet och säkerställer lämplig nivå av försörjningstrygghet, så att behovet av kapacitetsmekanismer minskar.

II.2. Elområden

Större elområden ökar likviditeten men minskar incitamenten till investeringar i näten. Föredraganden instämmer med att elområdena bör vara stabila utmed tidsaxeln och så stora som möjligt, varvid överbelastningen av systemen bör tas i beaktande. Han föreslår ett tillvägagångssätt av typ morot och piska. Inledningsvis, efter översynen av elområdena, bör de relevanta medlemsstaterna samfällt komma överens om elområdenas struktur och om konkreta åtaganden, när så behövs. Om överenskommelse inte kan uppnås bör kommissionen ingripa för att lösa konfliktsituationen.

II.3. Regionalt samarbete

På elmarknaden ligger det till så här, att det som händer i någon medlemsstat också påverkar andra, både inom regionen och utanför den. För att systemsäkerheten ska tryggas och strömavbrott undvikas behövs det oundvikligen mera regionalt samarbete mellan de systemansvariga för överföringssystem. De regionala säkerhetssamordnarna har redan inlett sitt arbete med att trygga systemsäkerheten, och föredraganden inser hur nyttigt detta är. I och med att elmarknaderna blir alltmer sammanlänkade blir nästa logiska steg att man förbättrar detta samarbete genom att fördela flera uppgifter och funktioner på regional nivå. Ansvaret för systemsäkerheten måste dock i sista hand kvarstå hos de systemansvariga för överföringssystemen.

II.4. Konsumenterna

I våra dagar gör tekniken det möjligt för nya aktörer att bli aktiva på elmarknaden. Därför måste marknaden utformas på ett sådant sätt att alla som kan och vill delta, antingen genom egenproduktion, lagring eller efterfrågefleksibilitet, får möjlighet att göra det och att deras deltagande underlättas. Får vi bort hindren på marknaden, då får vi också fler marknadsaktörer och ökad valfrihet för konsumenterna. Föredraganden föreslår också ändringar i förslaget för att konsumenterna ska kunna fatta välunderbyggda beslut och byta elhandlare på kort varsel.